



COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS - POTIGÁS
RELATÓRIO DE ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
MÊS DE COMPETÊNCIA: ABRIL/2023

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
1. Custos Operacionais	651.721,19	744.692,73	-12%	2.461.579,97	2.693.506,32	-9%
2. Despesas Administrativas	1.419.428,41	1.785.159,25	-20%	4.997.650,62	6.766.765,08	-26%
3. Despesas Tributárias	377.208,35	366.273,89	3%	1.576.676,59	1.452.189,12	9%
4. Despesas Comerciais	194.583,97	329.732,71	-41%	817.204,43	1.549.124,60	-47%
TOTAL OPEX	2.642.941,92	3.225.858,58	-18%	9.853.111,61	12.461.585,12	-21%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
5. Investimentos	972.654,40	1.240.038,86	-22%	4.165.316,37	4.308.688,45	-3%
5.1. Investimento em Rede	919.807,40	1.037.038,86	-11%	3.672.184,37	3.384.178,45	9%
5.2. Outros Investimentos	52.847,00	203.000,00	-74%	493.132,00	924.510,00	-47%

DISCRIMINAÇÃO	NO MÊS			NO ANO		
	REAL	ORÇADO	VAR	REAL	ORÇADO	VAR
	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%	R\$ 1,00	R\$ 1,00	%
6. Demonstrativo do Resultado						
6.1. Receita Bruta	26.925.995,62	28.940.010,15	-7%	102.293.323,88	116.753.977,04	-12%
6.2. Tributos Sobre a Venda	-6.763.804,59	-8.370.962,59	-19%	-24.807.787,68	-33.327.457,99	-26%
6.3. Receita Líquida (6.1 + 6.2)	20.162.191,03	20.569.047,56	-2%	77.485.536,20	83.426.519,05	-7%
6.4. Custo de Aquisição do Gás	-14.216.397,67	-15.228.559,29	-7%	-58.321.510,07	-62.162.157,62	-6%
6.5. Margem de Contribuição (6.3 + 6.4)	5.945.793,36	5.340.488,27	11%	19.164.026,13	21.264.361,43	-10%
6.6. Custos e Despesas Operacionais	-2.614.353,00	-3.285.209,36	-20%	-9.895.980,89	-12.699.437,24	-22%
6.7. Lucro Bruto (EBITDA) (6.5 + 6.6)	3.331.440,36	2.055.278,91	62%	9.268.045,24	8.564.924,19	8%
6.8. Depreciação/Amortização	-634.227,70	-606.235,77	5%	-2.510.210,30	-2.414.795,39	4%
6.9. Resultado Financeiro	499.539,98	521.432,24	-4%	2.323.913,41	2.051.515,48	13%
6.10. Contribuição Social sobre Lucro	-289.266,47	-142.326,75	103%	-822.924,77	-597.010,23	38%
6.11. Imposto de Renda	-371.446,14	-119.615,29	211%	-1.330.701,00	-576.731,97	131%
6.12. Lucro Líquido (6.7+6.8+6.9+6.10+6.11)	2.536.040,03	1.708.533,34		6.928.122,58	7.027.902,08	



Documento assinado eletronicamente por **Jairo César Dourado Pinto, Gerente de Contabilidade**, em 16/05/2023, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do [Decreto nº 27.685, de 30 de janeiro de 2018](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **20198641** e o código CRC **4573EB73**.

Criado por [emmanuelle.avelino](#), versão 6 por [emmanuelle.avelino](#) em 16/05/2023 14:42:13.